

EDITAL

Publicação das Deliberações Tomadas pela Junta de Freguesia

Pedro Miguel Varela Mata da Conceição, Presidente da Junta de Freguesia de Reguengos de Monsaraz, em cumprimento do preceituado nos n.ºs 1 e 2 do artigo 56, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, **TORNA PÚBLICO** as deliberações da Junta de Freguesia, tomadas na reunião ordinária de **06/02/2024**:

Informação da situação Financeira - Resumo Diário de Tesouraria

A Junta de Freguesia tomou conhecimento.

Listagem de Cabimentos e Compromissos Assumidos

Foram ratificados, por unanimidade, pela Junta de Freguesia, todos os cabimentos e compromissos assumidos pelo Senhor Presidente da Junta de Freguesia e pela Senhora Tesoureira, no período compreendido entre o dia 17 de janeiro do ano 2024 e o dia 6 de fevereiro do ano 2024.

Listagem de Requerimentos Emitidos

Foram ratificados, pela Junta de Freguesia, todos os requerimentos e atestados emitidos e assinados pelo Senhor Presidente, pela Senhora Tesoureira e pela Senhora Secretária, no período compreendido entre o dia 17 de janeiro do ano 2024 e o dia 6 de fevereiro do ano 2024.

Pedidos de Apoio do Cabaz Bebé

Deferidos documento registo n.º 62/2023, n.º 65/2023, n.º 80/2023, n.º 81/2023, n.º 89/2023, n.º 90/2023, n.º 97/2023 e n.º 107/2024.

Apreciação, discussão e votação do Requerimento de Apoio ao Associativismo da Freguesia de Reguengos de Monsaraz à entidade Sociedade Artística Reguenguense – Secção Academia de Dança e Artes Performativas, doc. n.º 634/2023 e Secção de Ginástica e Trampolins, doc. n.º 641/2023

A Junta de Freguesia, deliberou, por unanimidade, e em minuta:

- a) Atribuir à Secção de Ginástica e Trampolins o apoio financeiro no valor de €1.000,00 (mil euros);
- b) Atribuir à Secção Academia de Dança e Artes Performativas o apoio financeiro no valor de €500,00 (quinhentos euros).



Apreciação, discussão e votação do Requerimento de Apoio ao Associativismo da Freguesia de Reguengos de Monsaraz à entidade Sociedade União Perolivense – Secção de Futebol, doc. n.º 726/2023 e Secção de Atletismo – GURUS SUP, doc. n.º 727/2023

A Junta de Freguesia, deliberou, por unanimidade, e em minuta:

- a) Atribuir à Secção de Futebol e o apoio financeiro no valor €1.500,00 (mil e quinhentos euros).
- b) Atribuir à Secção de Atletismo GURUS SUP o apoio financeiro no valor €500,00 (quinhentos euros).

Apreciação, discussão e votação do Requerimento de Apoio ao Associativismo da Freguesia de Reguengos de Monsaraz à entidade CCRM – Trepadores da Planície, doc. n.º 739/2023

A Junta de Freguesia, deliberou, por unanimidade, e em minuta:

Atribuir o apoio financeiro no valor €500,00 (quinhentos euros).

Apreciação, discussão e votação do Requerimento de Apoio ao Associativismo da Freguesia de Reguengos de Monsaraz à entidade Associação de Reformados, Pensionistas e Idosos de Perolivas, doc. n.º 740/2023

A Junta de Freguesia, deliberou, por unanimidade, e em minuta:

Atribuir apoio financeiro no valor €500,00 (quinhentos euros).

Apreciação, discussão e votação do Requerimento de Apoio ao Associativismo da Freguesia de Reguengos de Monsaraz à entidade Sociedade Filarmónica Harmonia Reguenguense, doc. n.º 744/2023

A Junta de Freguesia, deliberou, por unanimidade, e em minuta:

Atribuição de apoio financeiro no valor €1.000,00 (mil euros).

Apreciação, discussão e votação do Requerimento de Apoio ao Associativismo da Freguesia de Reguengos de Monsaraz à entidade Associação Recreativa e Cultural de Reguengos de Monsaraz - Palco de Sonhos, doc. n.º 760/2023

A Junta de Freguesia, deliberou, por unanimidade, e em minuta:

Atribuir de apoio financeiro no valor €500,00 (quinhentos euros).



Apreciação, discussão e votação do Requerimento de Apoio ao Associativismo da Freguesia de Reguengos de Monsaraz à entidade Atletico Sport Clube, doc. n.º 763/2023

A Junta de Freguesia, deliberou, por unanimidade, e em minuta:

- a) Atribuir ao departamento Sénior um apoio financeiro no valor €500,00 (quinhentos euros).
- b) Atribuir ao departamento de Formação um apoio financeiro no valor €1.500,00 (mil e quinhentos euros).

Apreciação, discussão e votação do Requerimento de Apoio ao Associativismo da Freguesia de Reguengos de Monsaraz à entidade Associação de Reformados, Pensionistas e Idosos de Reguengos de Monsaraz, doc. n.º 766/2023

A Junta de Freguesia, deliberou, por unanimidade, e em minuta:

Atribuir apoio financeiro no valor €500,00 (quinhentos euros).

Apreciação, discussão e votação Requerimento de Apoio ao Associativismo da Freguesia de Reguengos de Monsaraz à entidade ASC/BVRM/ Terras d'el Rei doc. n.º 767/2023

A Junta de Freguesia, deliberou, por unanimidade, e em minuta:

- a) Atribuição ao departamento Sénior um apoio financeiro no valor €500,00 (quinhentos euros).
- b) Atribuição ao departamento de Formação um apoio financeiro no valor €1.500,00 (mil e quinhentos euros).

Apreciação, discussão e votação do doc. n.º 61/2024 - Pedido de Apoio Extraordinário, sob a forma financeira, do TVR - Trial Voz de Reguengos Associação, para realização do evento desportivo IV Historial Challenger

Foi deliberado pela Junta de Freguesia, por unanimidade, e em minuta, a atribuição de um apoio financeiro extraordinário no valor de €350,00 (trezentos e cinquenta euros) ao TVR – Trial Voz de Reguengos Associação, para o fim solicitado.

Apreciação, discussão e votação do doc. n.º 71/2024 - Pedido de Apoio Extraordinário, sob a forma financeira, para aquisição de novos equipamentos desportivos — Grupo Desportivo Piranhas do Alqueva

Foi deliberado pela Junta de Freguesia, por unanimidade, e em minuta, a atribuição de um apoio financeiro extraordinário no valor de €750,00 (setecentos e cinquenta euros) ao Grupo Desportivo Piranhas do Alqueva, para o fim solicitado



Ratificação da cedência de utilização da viatura de 9 lugares da Junta de Freguesia, ao Agrupamento de Escolas de Reguengos de Monsaraz, dia 30 de janeiro de 2024 - Requerimento doc. nº. 60/2024 Foi ratificada em minuta, pela Junta de Freguesia, a cedência gratuita da viatura de 9 lugares da Junta de Freguesia, ao Agrupamento de Escolas de Reguengos de Monsaraz, para deslocação a Évora, dia 30 janeiro de 2024.

Apreciação, discussão e votação de doc. n.º 70/2024 – Pedido de cedência de utilização do autocarro da Junta de Freguesia, ao Núcleo da Liga dos Combatentes de Reguengos de Monsaraz, dia 7 de abril de 2024

A Junta de Freguesia deliberou, por unanimidade, e em minuta, aprovar a cedência de utilização gratuita do autocarro da Junta de Freguesia, ao Núcleo da Liga dos Combatentes de Reguengos de Monsaraz.

Apreciação, discussão e votação da Proposta n.º 09/JF/2024 – Concessão de tolerância de ponto no dia 13 de fevereiro de 2024 (dia de carnaval), aos trabalhadores da Freguesia

A Junta de Freguesia deliberou, por unanimidade, e em minuta, aprovar a Proposta n.º 09/JF/2024 – Concessão de tolerância de ponto no dia 13 de fevereiro de 2024 (dia de carnaval), aos trabalhadores da Freguesia, sem prejuízo de serem assegurados os serviços de carácter urgente e inadiáveis.

Apreciação do plano anual de auditorias internas no âmbito do RGPD (Regulamentos Geral da Proteção de Dados).

A Junta de Freguesia tomou conhecimento.

Aprovação da ATA em Minuta

A ata em minuta, foi redigida, lida e aprovada, por unanimidade, no final da reunião.

Reguengos de Monsaraz, 6 de fevereiro de 2024.

O Presidente da Junta de Freguesia.

Pedro Miguel Varela Mata da Conceição